Et quòd hæc protestatio sit necessaria in quolibet actu ad hunc effectum, post Puteum, Mohedanum, & alios, latè Tusc. practicar. concl. litera M. concl. 62. n. 3. & ibi de materia per totam conclusionem.  
 Dominus autem quocumque comparereat, allegans procuratorem comparentem pro eo non habere mandatum, erit omnino audiendus, ad annullandum processum, etiam si aliàs iudex inter aduersarium & procuratorem assertum, seu falsum, declarauerit habere legitimam personam, procuratorem comparentem, quia Domino absenti non præiudicat, latè prosequitur Mascard. de proba. 2. tom. concl. 1007. verbo. mandatum à num. 12. cum seqq. vbi quòd si Dominus sciuisset hanc declarationem, latè prosequitur distinguendo.  
 Quid autem sit dicendum de illa insigni, & mirabili difficultate, quando in obligationibus, & præstationibus annuis, & habentibus tractum successuum, quando scilicet aliqua exceptio in præstatione & executione prioris paghe, vel alicuius annui debiti opposita fuit, & per iudicem reiecta, & non admissa, an possit opponi iterum in cæteris executionibus sequentium annuarum præstationum, ita vt tanquam legitima non obstat ei rei iudicatæ exceptio, de qua omnimòdo vide Ripam in l. si ita stipulatus. 115. num. 93. colu. penul. in prin. vers. sed quid si creditor. ff. de verbor. obligatio. Immol. cons. 130. in casu premissis. colu. fi. num. 7. Simo. de Prætitis. interpreta. 2. ult. colu. lib. 5. num. 95. dub. 3. fol. 532. Gratianum discepta. foren. tom. 1. cap. 151. num. 39. fol. 367. colu. 1. quòd mentitene, quia quotidie accidit, & ad multa deferuiunt.  
 Pro cuius rei veritate, ac clariori resolutione illud breuibus supponendum, quòd obligatio redditus annui, aut est vna, aut multiplex. Si est vna pro omnibus pensionibus decurrendis, vnica, & eadem censetur pro omnibus præstationibus obligatio, ita vt vna præscriptio pro tota obligatione, & per consequens pro futuris redditibus annuis sufficiat, & extinguet. aut est multiplex, ita vt tot sint obligationes, quot sint annuæ præstationes, & quolibet anno incipiat deberi, & oritur noua obligatio pro pensione illius anni, ita vt tot requirantur præscriptiones, quot sint annuæ præstationes, pro quolibetque singulari præscriptione requirantur, iuxta doctrinam gl. in l. cum notissimi. verbo. cuiuscumque anni. C. de prescrip. trig. vel 40. an. vbi Bar. & alij. Alexand. in l. de pupillo §. si in pluribus. ff. de noui operis nunti. Ill. in l. si Stichum. §. stipulatio. ff. de verbo. Guido Papæ. questione 406. ff. 3. Anto.

- Anto. Gomez de contract. cap. 1. num. 45. unde si annuus redditus debetur ex contractu,
- 138 regulariter obligatio est vna perpetua, & non finitur morte creditoris, sed ad heredes transit, & pro toto vnica actio competit. l. Sti. hum. §. stipulatio. de verborum. l. Senatus §. ff. de donat. causa mor. Vallascus conf. 49. num. 6. Castro de annuis in princ. num. 41. Crauer. de anti. tempor. 4. p. vers. materia singularitatis num. 36. si autem redditus annuus debetur ex contractu conditionali, cuius conditio debet adimpleri singulis annis, tunc quot sunt anni, tot sunt obligationes, text. in l. si feruus communis. §. si. de stipul. seruatorum. vbi Bart. notat. num. 2. & 3. docens quod si stipulatio annua sit per eum, qui debet aliquid implere singulis annis, quod ipsius personae cohereret, tunc quot sunt anni, tot sunt obligationes.
- 140 Exemplum in medico, seu aduocato, cui redditus promissus est pro salario singulis annis, item si redditus annuus fuit promissus ad vitam alicuius, tunc tot sunt promissiones, & obligationes, quot annis vixerit stipulator. l. sancimus §. si quis autem et 2. C. de donatio. Corneus conf. 44. colu. 2. & 3. lib. 2. Balb. de prescrip. 4. p. quest. 4. num. 5. Anto. Gomez vbi supra. alia plura exempla ponit Gaspar Rodrig. de annuis reddi. lib. 1. q. 17. num. 101. qui num. 102. idem firmat, & late explicat in annuis legatis, vt tunc tot sunt legata, quot annuae praestationes. Balb. vbi proxime. Vallascus & Castro locis supra citatis. facit l. in singulos ff. de annua lega. l. si Stichum §. stipulatio ff. de verbor. l. cum in annos, cum duabus seqq. ff. quando dies legat. cedit. l. 1. §. si annos ff. ad l. falcidiam.
- Hoc igitur necessario supposito, ita respondet ad praefatam difficultatem Ripa vbi supra in d. l. si ita stipulatus. 115. num. 93. colu. penul. vers. sed quid si creditor ff. de verborum
- 142 obligatio. vt eius decisio & resolutio pender, an vna sit stipulatio pro annuis praestationibus, an plures, vt si vnica sit pro omnibus annis, nulla agenti creditoris obstabit exceptio, quia sententia lata super vna parte, hoc est, vno annuo redditu, (cum sine ea alia pars deberi non potest) parit plenum praerudicium, & excipienti semel iam exceptione reiecta per iudicem in vno redditu, in executione alterius obstabit rei iudicatae, & minus legitimae, ac reprobatae exceptionis exceptio. ac ita plenum parat praerudicium debitori, iuxta l. egi. 2. responsio
- 143 ff. de exceptione rei iudi. & ideo si esset lata sententia absolutoria in fauorem debitoris in vno annuo redditu, agenti iterum pro sequentibus annis, obstabit exceptio rei iudicatae, dicit ipse Ripa ibi, sequutus Aretin.

super eadem l. hoc idem tenentem, & citantem text. in l. si ex falsis. C. de transactionibus. sed pro meliori allegat Ripa text. in l. si petiero ff. de exceptione rei iud.

Si vero tot sint obligationes quot sunt anni, sententia lata pro prima paga, & praestatione, non pareret plenum praerudicium pro sequentibus. propterea dicit Ripa vtilissimum esse scire; an in annuis praestationibus vnica sit obligatio, an tot quot praestationes. Ripa autem omnes praestitati Doctores, scilicet Simon de Pratis, & Gratian. assentiunt, & cum sua determinatione transeunt omnes. Pro quo allegat famosum text. in l. & an eadem. §. actiones ff. de exceptione rei iudi. cuius sunt haec verba: Actiones in personam, ab actionibus in rem hoc differunt, quod cum eadem res ab eodem mihi debeatur, singulas obligationes, singulae causae sequuntur, nec vlla earum alterius petitione vitatur, at cum in rem ago non expressa causa, ex qua rem meam esse dico, omnes causae vna petitione apprehenduntur, nec enim amplius, quam semel, res mea esse potest, saepius autem deberi potest, &c.) & sic sequitur, quod quando plures sint obligationes, quot praestationes, semper exceptio etiam iam opposita in aliquibus, in aliis decurrendis iterum opponi potest, si sui natura legitima sit, non tamen talis esse desit, ex hoc capite.

Econuerso autem, quando ad praestationem vnus, vel secundi anni debitor per sententiam condemnatus, & executus soluit, si non opposuit tunc legitimam exceptionem, sed opponere omisit, possit in qualibet ex praestationibus sequentibus opponere, absque eo quod sibi aliqua rei iudicatae, possit exceptio obstare, nemini dubium est, pro quo est doctrina glossae singularis in auth. de instrum. cautela & fide §. in his. verbo, insinuent. vbi Angel. eleganter ibi num. 15. quem referens sequitur Gregor. Lopez in l. 115. gl. 1. tit. 18. p. 3. in princ. gl. Gaspar Rodrig. de annuis reddi. lib. 1. quest. 15. sub num. 28. dicens, quod huiusmodi solutiones nihil inferunt in futurum. Pro qua ratione aliqua adducit ibi, & sursum, qui loquuntur in exceptione opponenda contra instrumentum, aut rebellionem, quorum doctrina procedit, dum loquuntur, quando exceptio non opposita, sed omissa fuit indistincte, siue sint plures, siue vnica pro annuis praestationibus obligatio, prout ipsi Doctores loquuntur, etiam absolute. prior tamen distinctio ex Ripa, Immo. Simone de Pratis, & Gratiano procedit, & locum obtinet, quando opposita fuit exceptio in aliquibus annorum praestationibus, & per iudicem

iudicem non admissa, vt in ceteris semper possit obici iterum, non obstante rei iud. exceptione, prout expressit ipsi Doctores loquuntur, & est text. in l. si in iudicio. ff. de excep. rei iudicatae, & optimè nostras Gaspar Rodrig. de annuis reddi. lib. 1. q. 16. num. 28. quem vide ad propositum.